

Comunicato stampa

Ospitaletto, 9 novembre 2010

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL TERZO TRIMESTRE 2010

- Nel terzo trimestre 2010 ricavi a 34,7 milioni di euro (+8,2%); EBITDA a 8,7 milioni di euro (-0,8%); EBIT a 5,4 milioni di euro (-3,7%); risultato netto a 3 milioni di euro (-19,6%)
- Nei primi nove mesi 2010 ricavi a 112,4 milioni di euro (+25,7%); EBITDA a 29,8 milioni di euro (+61,2%); EBIT a 20,3 milioni di euro (+117,5%); risultato netto a 13 milioni di euro (+91,4%)
- Per l'intero 2010 confermate le previsioni di un fatturato di 150 milioni di euro (+18%) e di una redditività lorda (EBITDA %) non inferiore al 26%

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2010.

Nel terzo trimestre 2010, il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi di vendita pari a 34,7 milioni di euro, superiori dell'8,2% rispetto ai 32 milioni di euro del terzo trimestre 2009. I mercati europei hanno confermato un progressivo recupero, che è stato particolarmente evidente sul mercato italiano, il più penalizzato dalla crisi del 2009. Tra i mercati internazionali, spicca ancora l'ottimo andamento del mercato sudamericano. Negativo è invece il dato delle vendite in Asia, per la flessione nell'area mediorientale.

L'analisi delle vendite per famiglia di prodotto conferma ottimi tassi di crescita per i rubinetti in lega leggera e per le cerniere (rispettivamente +25,7% e + 24% nel terzo trimestre).

La redditività si mantiene su ottimi livelli, ma leggermente inferiori rispetto a quelli conseguiti nel terzo trimestre 2009, periodo che era stato favorito da prezzi delle materie prime molto bassi. La redditività del terzo trimestre 2010 è anche leggermente inferiore a quella del primo semestre dell'anno, a causa della stagionalità e dell'aumento dei prezzi delle materie prime. L'EBITDA del periodo è stato di 8,7 milioni di euro, pari al 25,1% delle vendite, in flessione dello 0,8% rispetto agli 8,8 milioni di euro (27,4% delle vendite) del terzo trimestre 2009. Il reddito operativo (EBIT) è stato di 5,4 milioni di euro, pari al 15,6% del fatturato, inferiore del 3,7% rispetto ai 5,6 milioni di euro dello stesso periodo del 2009 (17,5% del fatturato). Nel terzo trimestre 2010 sono state registrate differenze negative su cambi per 460.000 euro, da ascrivere alla svalutazione del dollaro nei confronti dell'euro e del real brasiliano.

Il risultato prima delle imposte è stato di 4,6 milioni di euro, in calo dell'11,4% rispetto ai 5,2 milioni di euro del terzo trimestre 2009, e il risultato netto di periodo è stato di 3 milioni di euro, contro i 3,7 milioni di euro del terzo trimestre 2009 (-19,6%).

Nei primi nove mesi del 2010 i ricavi sono stati pari a 112,4 milioni di euro, in crescita del 25,7% rispetto allo stesso periodo del 2009, l'EBITDA è stato di 29,8 milioni di euro (pari al 26,5% del fatturato, in miglioramento del 61,2%), l'EBIT ha raggiunto i 20,3 milioni di euro (pari al 18,1% del fatturato, con un incremento del 117,5%) e il risultato netto è stato pari a 13 milioni di euro (+91,4% rispetto ai primi nove mesi del 2009).

Gli investimenti del trimestre sono stati pari a 2,2 milioni di euro, portando il totale degli investimenti da inizio anno a 9,9 milioni di euro, principalmente destinati alla realizzazione di nuovi prodotti. Al 30 settembre l'indebitamento finanziario netto è di 21,5 milioni di euro (16,5 milioni di euro al 30 giugno 2010), a fronte di un patrimonio netto di 117,3 milioni di euro.

Per l'intero esercizio 2010, il Gruppo conferma la previsione di vendite pari a 150 milioni di euro (in crescita di circa il 18% rispetto al 2009) e di un margine operativo lordo (EBITDA %) non inferiore al 26%.

Sono in corso le trattative con i principali clienti per il 2011; al momento non è ancora possibile formulare previsioni quantitative per il prossimo esercizio.



Il Consiglio di Amministrazione, in linea con quanto previsto dal Regolamento Consob n. 17221/2010, ha altresì approvato, previo parere favorevole del Comitato Parti Correlate, costituito dagli amministratori indipendenti Salvatore Bragantini, Fausto Gardoni e Gregorio Gitti, la nuova procedura per la disciplina delle operazioni con parti correlate.

I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 15,00 di oggi 9 novembre 2010 nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 805 88 11).

Il resoconto intermedio di gestione del terzo trimestre 2010, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile nel sito www.sabaf.it, nella sezione Investor Relations.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Alberto Bartoli dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati, non assoggettati a revisione contabile

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Laura De Pinto - +39 349 2408113 lauradepinto@poweremprise.com Jenny Giuliani - +39 349 2408123 jennygiuliani@poweremprise.com
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

	30.09.2010	31.12.2009	30.09.2009
(in migliaia di euro)			
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	78.494	76.932	76.876
Investimenti immobiliari	8.068	8.734	8.415
Attività immateriali	10.450	10.692	10.645
Partecipazioni	913	1.220	1.220
Crediti non correnti	248	226	210
Imposte anticipate	1.419	1.234	1.323
Totale attività non correnti	99.592	99.038	98.689
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	27.959	21.447	21.098
Crediti commerciali	42.816	40.568	38.091
Crediti per imposte	1.304	2.485	1.900
Altri crediti correnti	739	599	832
Attività finanziarie correnti	0	0	21
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.141	9.154	9.674
Totale attività correnti	79.959	74.253	71.616
Attività non correnti disponibili per la vendita	0	0	378
TOTALE ATTIVO	179.551	173.291	170.683
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	92.745	86.017	85.605
Utile dell'esercizio	13.039	11.583	6.813
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>117.317</i>	<i>109.133</i>	<i>103.951</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale patrimonio netto	117.317	109.133	103.951
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	18.099	22.270	24.067
TFR e fondi di quiescenza	2.687	2.916	2.790
Fondi per rischi e oneri	704	779	786
Imposte differite	312	240	292
Totale passività non correnti	21.802	26.205	27.935
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	10.420	6.041	8.731
Altre passività finanziarie	100	4	0
Debiti commerciali	18.550	24.844	22.289
Debiti per imposte	4.201	1.445	1.400
Altri debiti	7.161	5.619	6.377
Totale passività correnti	40.432	37.953	38.797
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	179.551	173.291	170.683

Conto Economico Consolidato

	III TRIMESTRE 2010		III TRIMESTRE 2009		9 MESI 2010		9 MESI 2009	
<i>(in migliaia di euro)</i>								
COMPONENTI ECONOMICHE								
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI								
Ricavi	34.679	100,0%	32.048	100,0%	112.404	100,0%	89.412	100,0%
Altri proventi	1.093	3,2%	953	3,0%	3.458	3,1%	2.094	2,3%
Totale ricavi e proventi operativi	35.772	103,2%	33.001	103,0%	115.862	103,1%	91.506	102,3%
COSTI OPERATIVI								
Acquisti di materiali	(13.265)	-38,3%	(11.047)	-34,5%	(44.993)	-40,0%	(27.815)	-31,1%
Variazione delle rimanenze	611	1,8%	1.036	3,2%	6.592	5,9%	(6.998)	-7,8%
Servizi	(7.424)	-21,4%	(7.248)	-22,6%	(23.741)	-21,1%	(18.481)	-20,7%
Costi del personale	(7.038)	-20,3%	(6.422)	-20,0%	(23.356)	-20,8%	(19.004)	-21,3%
Altri costi operativi	(184)	-0,5%	(733)	-2,3%	(1.233)	-1,1%	(1.495)	-1,7%
Costi per lavori interni capitalizzati	228	0,7%	186	0,6%	683	0,6%	783	0,9%
Totale costi operativi	(27.072)	-78,1%	(24.228)	-75,6%	(86.048)	-76,6%	(73.010)	-81,7%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)								
	8.700	25,1%	8.773	27,4%	29.814	26,5%	18.496	20,7%
Ammortamenti	(3.208)	-9,3%	(3.155)	-9,8%	(9.250)	-8,2%	(9.151)	-10,2%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	0	0,0%	(10)	0,0%	22	0,0%	(9)	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	(90)	-0,3%	0	0,0%	(283)	-0,3%	0	0,0%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)								
	5.402	15,6%	5.608	17,5%	20.303	18,1%	9.336	10,4%
Proventi finanziari	29	0,1%	62	0,2%	116	0,1%	157	0,2%
Oneri finanziari	(228)	-0,7%	(306)	-1,0%	(846)	-0,8%	(1.071)	-1,2%
Utili e perdite su cambi	(460)	-1,3%	(131)	-0,4%	(185)	-0,2%	(345)	-0,4%
Utili e perdite da partecipazioni	(105)	-0,3%	0	0,0%	(604)	-0,5%	0	0,0%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE								
	4.638	13,4%	5.233	16,3%	18.784	16,7%	8.077	9,0%
Imposte sul reddito	(1.658)	-4,8%	(1.527)	-4,8%	(5.745)	-5,1%	(1.264)	-1,4%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
UTILE DEL PERIODO								
	2.980	8,6%	3.706	11,6%	13.039	11,6%	6.813	7,6%

Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	III TRIMESTRE 2010	III TRIMESTRE 2009	9 MESI 2010	9 MESI 2009
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo	9.154	11.229	9.154	11.229
Risultato netto di periodo	2.980	3.706	13.039	6.813
Rettifiche per:				
- Ammortamenti del periodo	3.208	3.155	9.250	9.151
- Minusvalenze/Plusvalenze realizzate	0	10	(22)	9
- Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	90	0	283	0
- Utili e perdite da partecipazioni	105	0	604	0
- Proventi e oneri finanziari	199	244	730	914
- Imposte sul reddito	1.658	1.527	5.745	1.264
Variazione TFR	(50)	(96)	(229)	(217)
Variazione fondi rischi	14	38	(75)	(260)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>2.902</i>	<i>(118)</i>	<i>(2.248)</i>	<i>3.987</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(528)</i>	<i>(1.061)</i>	<i>(6.512)</i>	<i>6.795</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>(13.167)</i>	<i>1.844</i>	<i>(6.294)</i>	<i>(2.928)</i>
Variazione del capitale circolante netto	(10.793)	665	(15.054)	7.854
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	409	(618)	990	2.201
Pagamento imposte	(60)	(69)	(1.500)	(4.027)
Pagamento oneri finanziari	(228)	(306)	(846)	(1.071)
Incasso proventi finanziari	29	62	116	157
Flussi finanziari generati dall'attività operativa	(2.439)	8.318	13.031	22.788
Investimenti netti	(2.210)	(1.606)	(9.889)	(8.908)
Rimborso finanziamenti	(1.244)	(4.689)	(4.314)	(14.592)
Nuovi finanziamenti	3.022	16	4.522	6.605
Acquisto azioni proprie	0	0	0	(261)
Pagamento di dividendi	0	0	(5.750)	(8.050)
Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria	1.778	(4.673)	(5.542)	(16.298)
Differenze cambi di traduzione	(388)	218	387	863
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo	7.141	9.674	7.141	9.674
Indebitamento finanziario corrente	10.520	8.731	10.520	8.731
Indebitamento finanziario non corrente	18.099	24.067	18.099	24.067
Indebitamento finanziario netto	21.478	23.124	21.478	23.124

Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	30.09.2010	31.12.2009	30.09.2009
A. Cassa	12	14	15
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	6.527	7.123	8.432
C. Altre disponibilità liquide	602	2.017	1.227
D. Liquidità (A+B+C)	7.141	9.154	9.674
E. Debiti bancari correnti	4.493	177	3.000
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	5.927	5.864	5.731
G. Altri debiti finanziari correnti	100	4	0
H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)	10.520	6.045	8.731
I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)	3.379	(3.109)	(943)
J. Debiti bancari non correnti	13.607	16.845	18.246
K. Altri debiti finanziari non correnti	4.492	5.425	5.821
L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)	18.099	22.270	24.067
M. Indebitamento finanziario netto (L+I)	21.478	19.161	23.124